bant, modo per petram, quæ est Ecclesiæ fundamentum, Christum, modo Petrum, modo fideles, modo Petri fidem intellexerunt. Vix vero invenies unum S. Patrem, qui Petrum ministeriale ac visibile fundamentum, sive caput Ecclesiæ fuisse neget. Qui autem Petri fidem per supradictam confessionem explicatam, Ecclesiæ fundamentum vocavere, locuti sunt de formali et meritoria causa primatus Ecclesiæ, ut theologi exponunt.

VI. Quæ cum ita se habeant, ex obvio, quem præferunt, sensu Matthæi verba, atque ex perpetua et constanti eorumdem facta per antiquos Ecclesiæ Patres interpretatione, clare conficitur: 1º Petro omnium primo revelatum a Deo fuisse, Christum esse æternum Dei Filium, qui in mundum pro nostra salute venit. 2º Hanc ob causam Beatum fuisse a Christo Domino appellatum, ac simul mutatum illi nomen fuisse, veluti ad innuendum destinari ad nobile ac præstantissimum quoddam munus debuisse; nunquam enim Deus mutare consuevit nomen, quin eum cui nomen mutavit insigni aliquo beneficio non donaverit. 3º Vocatum Petrum fuisse firmam illam petram, quæ ita sustentatura esset Ecclesiam, supra ipsam fundandam, ut hæc deficere nunquam posset; hoc enim innuunt verba illa: *et portæ inferi non prævalebunt adversus eam*. 4º Denique promissas fuisse Petro claves regni cælorum, ac ligandi solvendique potestatem. Nemo vero est qui ignoret secundum phrasim Scripturarum, potestatem clavium summam et supremam potestatem designare: sequentia vero verba, *quodcumque ligaveris super terram*, etc., clarius exponunt hanc eidem promissam fuisse potestatem. Quid enim ligandi solvendique potestas est, nisi summa potestas leges ferendi, quibus ligantur homines et dispensandi? qua ratione solvi homines, jam per leges obligati, dicuntur. Vides ergo ex hoc capite erui, promississe Christum Petro, se fundaturum Ecclesiam, quam rectorus ipse esset, ac daturum ipsi fuisse claves regni cælorum, Ecclesiæ scilicet cælestis et e cælo descendentis, atque ad cælum homines dirigentis, et summam potestatem imperandi ac præcipiendi super universam terram. Qua quidem in promissione, quis non videt delineatum primatum illum, ac illam jurisdictionem, quam cum Petrus, tum ipsius successores in fideles exercere universæ terræ?

VII. Sed expendamus alias Christi de Petro sententias; *Luc. xxii, 32*, Christus Dominus postquam dixit: *Et ego dispono vobis, sicut disposuit mihi Pater meus regnum; ut edatis et bibatis super mensam meam in regno meo et sedeat is super thronos judicantes duodecim tribus Israel*; ad Petrum conversus deinde subdit: *Ego autem rogavi pro te, ut non deficiat fides tua; et tu aliquando conversus, confirma fratres tuos*. Omnes ibi alloquitur apostolos, et ad solum Petrum conversus inquit, *rogavi pro te, ut non deficiat fides tua, et tu aliquando confirma fratres tuos*, hoc est alios Ecclesiæ pastores. Cur Petro confirmandi etiam

fratres in fide cura commissa a Christo fuit, nisi quia universæ Ecclesiæ pastor ac rector vice ipsius Christi designatus fuerat? Luculentiora vero sunt Christi verba, quæ apud Joannem, cap. ultimo leguntur. In quibus collata Petro in universam Ecclesiam potestas confirmatur et declaratur. In tertia, qua sese manifestavit Christus omnibus apostolis apparitione; *dicit Jesus Simoni Petro: Simon Joannis, diligis me plus his? Dicit ei: Etiam Domine, tu scis quia amo te. Dicit ei: Pasce agnos meos. Dicit ei iterum: Simon Joannis, diligis me? At ille: Etiam Domine, tu scis quia amo te. Dicit ei: Pasce agnos meos. Dicit ei tertio: Amas me? Et dicit ei: Domine, tu omnia nosti; tu scis quia amo te. Dicit ei: Pasce oves meas*. Liqueat ergo Christum ovium agnorumque suorum curam Petro commississe; omnium ergo pastorem ipsum constituit; nam agnorum nomine fideles omnes veniunt, quibus nec gignendi filios in Ecclesiis jus est, nec munus instruendi, alendi scilicet Christi doctrina fideles subditos; nomine vero ovium veniunt episcopi prælatique omnes, qui baptizando gignunt Ecclesiæ filios, ordinando inferiores ministros constituunt ac docendo filios cælesti doctrina nutriunt. Id sane allegoria innuit, atque hoc sensu exposita legitur ab antiquis Ecclesiæ Patribus. Si pastorem Christus constituit Petrum universæ Ecclesiæ, necesse est ut summam eidem potestatem indiderit. Hæc enim regendæ fidei societati necessaria est, ac necessaria itidem est assistentia, ne in instruendis fidelibus erret, alioquin missus a Deo esset sine necessaria auctoritate pastor Ecclesiæ, et fideles audire veluti Dei ministrum deberent illum, a quo induci in errorem possent. Quæ sane re dedeceret omnino divinam providentiam. Accedit etiam quod in Scripturis pascere idem ac regere significat, ut patet ex *Psal. lxxix, 10*, ex *Psal. lxxvii, 70*, *Jeremiæ iii, 15*, et *II Reg., 2*. Petro ergo munus gubernandi, ac regendi universam Ecclesiam inditum fuit; quotquot enim fideles sunt, apostoli, evangelistæ, doctores, principes, reges, oves, vel agni Christi sunt, ut est manifestum; collata ergo ipsi suprema in omnes potestas. Aiunt vero pascendi Christi oves curam omnibus apostolis commissam fuisse, omnibus enim dictum a Christo fuit: *Prædicare Evangelium omni creaturæ*, etc.; et: *Accipite Spiritum sanctum; quorum remisistis peccata remittuntur eis*. Non nego hæc dicta fuisse omnibus apostolis, ac hos habuisse jure apostolatus amplissimam potestatem; sed Petrum fuisse Ecclesiæ caput ac supremum rectorem, contendo. Cur enim singulariter uni Petro cura ovium agnorumque committitur? Cur sub pastoris allegoria eidem pascendi omnes, regendique universam Ecclesiam munus inditum fuit? Cur uni Petro Christus promisit clavium, ligandi, solvendique potestatem, nisi ad indicandum regendam ab ipso ejusque successoribus fuisse universam Ecclesiam? Qua denique

ratione se fundaturum dixit supra Petrum Ecclesiam, nisi quod hic caput ipsius visibile, ac visibile rector futurus erat? Ad sunt quoque aliæ Petri prærogativæ in Scripturis indicatæ, quæ ipsius primatum demonstrant, quas designant et explicant theologi fere omnes.

VIII. His addi quoque possunt, cum ea quæ de Romani Pontificis Petri successoris jurisdictione diximus circa initium articuli ex Patribus et conciliis, tum etiam quod alia afferri non possit causa, cur Petrus sedem Antiochenam primum per seipsum fundaverit, ac relicto deinceps ibidem alio episcopo, sedem suam Romam transtulerit et Alexandrinam fundaverit per Marcum, et cur Alexandria et Antiochena Ecclesiæ semper vastissimam jurisdictionem habuerint, nisi quod Petrus fuerit a Christo supremus Ecclesiæ suæ pastor constitutus. Non alia enim afferri posse causa videtur, nisi quia ex tribus illis conspicuis urbibus facile esset per universam Ecclesiam jurisdictionem exercere, nec aliunde repeti antiqua prærogativa potest Antiochenæ et Alexandrinæ Ecclesiæ, nisi quod ab apostolorum Principe ac supremo Ecclesiæ pastore fundatæ fuerint. Quid ad hæc omnia Calvinii Lutherique sectatores? Nunquid invisibilem Christi Ecclesiam prædicabunt, ac a solo invisibili capite Christo Jesu regulatam? At si Deus, ut humano generi consuleret, misit Filium suum hominem factum, qui visibilibus characteribus Christianam religionem hominibus ostenderet: si Christus Dominus, sicut missus ipse a Patre fuit, ita apostolos misit, qui per visibiles et omnino conspicuas notas missionem suam, ac religionem quam prædicarent demonstrarunt; si Petrus ac apostoli reliqui per manuum impositionem ac sensibiles alios ritus potestatem a Christo concessam dedere hominibus, qui succedere ipsis in Ecclesiæ regimine debuissent; si semper ac ubique locorum visibilis illa in Ecclesia forma fuit, per quam episcopi auctoritate a Christo derivata, conceditum sibi gregem gubernarent et secundum quem omnes Petri successoribus uniti ac subjecti essent veluti Christi vicario; quis est qui non videat visibilem Ecclesiam Christi esse, ac ea regiminis forma donatam, ut inferiores ministros episcopis subjectos habeat, ac episcopos omnes uni Petri successoribus subditos? Ita enim eam Christus expressit, dum illam domui, in qua residet Paterfamilias, ovili, in quo unus supremus est pastor; navi, in qua unus inest gubernator, ac aliis rebus comparavit, quæ unum habere Ecclesiam supremum visibilem rectorem repræsentarent, cui omnes adhibere fidem ac parere teneantur. Videantur etiam ea, quæ in art. de Ecclesia disputavimus.

IX. A Calvinianis et Lutheranis gradum facimus ad Photianos et Edmundum Richerium Facultatis Parisiensis doctorem et syndicum; illi enim asserere visi sunt, Romanum Pontificem favore imperatorum et quod in regia urbe sedem habuisset, ac-